PHÒNG GD&ĐT NINH GIANG               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS TÂN HƯƠNG                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ 02 /KHTTR                                 Tân Hương ngày 01 tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH

Công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2013-2014
        Căn cứ Chỉ thị số 10/CT- UBND ngày 15 tháng 8 năm 2013 của UBND tỉnh Hải Dương về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2013-2014
        Căn cứ  Kế hoạch số 05/PGD&ĐT-TTr ngày 26 tháng 9 năm 2013 và hướng dẫn thực hiện công tác thanh, kiểm tra của Phòng GD&ĐT huyện Ninh Giang

    Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2013-2014 của trường THCS Tân Hương.

    Trường THCS Tân Hương xây dựng kế hoạch công tác thanh, kiểm tra năm học 2013-2014 như sau :

A. Mục đích, yêu cầu :

Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra  để góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ ,

hiệu lực quản lý, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho CBGV nhà trường .

     Xác định tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân có hành vi v phạm pháp luật, quy chế của ngành, từ đó có biện pháp xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị biện phỏp xử lý.

    Thực hiện nhiệm vụ tiếp cụng dõn, giải quyết cỏc khiếu nại, tố cỏo, phũng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật
    Công tác thanh tra, kiểm tra phải được thực hiện thường xuyên ở mọi mặt hoạt động trong nhà trường, huy động mọi thành viên đều được tham gia công tác thanh tra, giám sát.

      Tăng cường phối hợp với các bộ phận, tổ chức của đơn vị trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, giải quyết các khiếu nại, tố cỏo, theo dừi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra
     Công tác thanh, kiểm tra phải công khai, đánh giá công bằng, khách quan. Tập trung thực hiện 04 nhiệm vụ:  Kiểm tra, đánh giá, tư vấn, thúc đẩy và theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra của cá nhân, bộ phận  trong đơn vị.

    Các cuộc thanh tra, kiểm tra phải thực hiện đúng quy trình, đúng kế hoạch, phát huy vai trò, trách nhiêm, quyền hạn của các lực lượng tham gia.

B. Nhiệm vụ trọng tâm.
I. Nâng cao nhận thức về công tác thanh tra, kiểm tra.

     Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt luật Thanh tra năm 2010, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và các quy định về công tác thanh tra, kiểm tra của ngành tới toàn thể CBGV trong đơn vị.

     Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra, các chuẩn đánh giá CCVC GV, đánh giá xếp loại học sinh, và các văn bản hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra cho cán bộ, giáo viên trong nhà trường.

    Huy động và tận dụng triệt để những CBGV có năng lực tham gia công tác thanh tra, kiểm tra, làm tốt công tác tự kiểm tra, đánh giá của các bộ phận và các thành viên trong đơn vị.

    Thực hiện nhiệm vụ giải quyết mọi ý kiến, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của  CBGVNV trong cơ quan.

    Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra và thông báo tới toàn thể CBGVNV trong nhà trường để lấy ý kiến và thực hiện.

II. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra.
Thực hiện hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra của Phòng GD&ĐT huyện

Ninh Giang, năm học 2013-2014 nhà trường tiến hành thanh tra, kiểm tra toàn diện  100%,   chuyên đề 100% các bộ phận và thành viên trong đơn vị.

    Nội dung thanh tra và kiểm tra tập trung ở một số nội dung:

· Chất lượng hoạt động của tổ chuyên môn .

· Việc xây dựng kế hoạch công tác của các bộ phận trong nhà trường.

· Hoạt động chuyên môn của giáo viên, ( Bao gồm : Tư tưởng chính trị, đạo đức

lối sống, ý thức chấp hành kỷ luật, nội quy cơ quan. Hồ sơ chuyên môn, công tác giảng dạy, ý thức tham gia các công tác của các đoàn thể, tổ chức xã hội, tình thần đấu tranh phê và tự phê bình, công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ).

· Công tác chủ nhiệm lớp.

· Việc thu góp của học sinh.

· Cơ sở vật chất trường học.

· Việc dạy thêm, học thêm,

· Công tác tài chính, việc thực hiện chế độ, chính sách cho CBGVNV, học sinh.

· Thiết bị, thư viện.

· Đánh giá, xếp loại học sinh.

· Công tác thi đua, khen thưởng,

· Việc thực hiện dân chủ hoá trường học.

· Việc lưu trữ  sử dụng các loại hồ sơ, tài liệu , báo cáo.

· Việc thực hiện giải quyết thắc mắc, kiến nghị của CBGVNV.

· Hoạt động của các đoàn thể, tổ chức trong đơn vị.

III. Lực lượng thanh tra và kiểm tra:

    Lực lượng thanh tra và kiểm tra gồm: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Thanh tra nhân dân trường học,Chủ tịch Công đoàn, Tổ trưởng, Tổ phó chuyên môn, giáo viên có chuyên môn nghiệp vụ tốt, trưởng các tổ chức đoàn thể và các bộ phận trong đơn vị.

IV. Lịch công tác thanh tra, kiểm tra :

	Thời gian
	Nội dung thanh tra, kiểm tra
	Đối tượng thanh tra, kiểm tra
	Lực lượng TTrKTr

	9/2013
	Kiểm tra CSVC trường học,  hồ sơ học sinh, công tác tuyển sinh, phân công đội ngũ , hồ sơ chuyên môn
	Giáo viên, Văn thư,
	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM, kế toán, Thanh tra ND

	10/2013
	Kiểm tra việc giảng dạy của GV, hồ sơ CM, thanh tra việc thu góp của HS. Hoạt động của thư viện , thiết bị, y tế , công tác Đội, công tác phổ cập  GD .

Thi GV dạy giỏi
	GV , GV chủ nhiệm lớp,

Cán bộ thiết bị, thư viện, y tế. Đội .

	H trưởng, Phó HTr, Tổ trưởngCM, Kế toán. TTra ND

	11/2013
	Thanh tra hồ sơ chuyên môn, việc giảng dạy, công tác chủ nhiệm lớp.KTr toàn diện GV.

Hoạt động của tổ chuyên môn .
	Giáo viên

Tổ trưởng CM
	P.Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM. GV cốt cán

	12/2013
	Thanh tra việc dạy thêm, công tác chuyên môn của giáo viên. Quyết toán ngân sách năm 2013.

Công tác kiểm định chất lượng GD
	Giáo viên, Kế toán,
	Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng. CT Công đoàn, Thanh tra ND

	01/2014
	Kiểm tra việc đánh giá xếp loại HS, việc thực hiện chương trình kỳ I , hồ sơ CM.
	GV chủ nhiệm lớp, GV bộ môn
	P.Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM, GV cốt cán .

	2/2014
	Kiểm tra toàn diện GV,
	Giáo viên
	HTr, Phó HTr, Tổ trưởng, GV cốt cán,

	3/2014
	Kiểm tra toàn diện GV

	4/2014
	Kiểm tra toàn diện GV, hoạt động của tổ CM
	GV, Tổ trưởng, tổ phó tổ CM.
	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng

	5/2014
	Kiểm tra đánh giá xếp loại HS. CSVC trường học. Hồ sơ văn thư lưu trữ
	GV, Văn thư , thiết bị,
	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng, Thanh tra ND

                                                                                         HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phũng GD&ĐT ( để báo cáo)

- Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng

- Phụ trách các bộ phận
- Lưu VT

                                                                                                           HÀ HỒNG ĐOÀN